Дело № 1-38/2023

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омская область р.п. Москаленки 8 декабря 2023 года

Москаленский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Яновича Д.Н., 

при секретаре Гартман И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Москаленского района Омской области Барт А.П., 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Карлыхановой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, достоверно зная о том, что в соответствии с требованиями статей 12, 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат лицензированию, лицензия на вышеуказанные виды деятельности выдается только организациям, имеющим статус юридического лица, в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» устанавливаются как минимальные розничные цены реализации алкогольной продукции на территории Российской Федерации, которые зависят от крепости, так и минимальные закупочные цены, то есть цена, не ниже которой может быть приобретена алкогольная продукция оптом на территории Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, согласно постановлению Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, решил заняться преступной деятельностью по приобретению и хранению в целях сбыта алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий.

В ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в нарушение вышеуказанных правовых норм с целью извлечения материальной выгоды для себя, реализуя единый умысел на незаконный оборот алкогольной продукции и немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации табачных изделий в особо крупном размере на территории р.

<

адрес>, на участке асфальтированной площадки, расположенном 

<

адрес>, приобрел у неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, в количестве не менее 363 бутылок различного объема и наименования, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве не менее 17235 пачек различного наименования, которые поместил в помещение гаража, принадлежащего ФИО4, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осуществлял их хранение, и в здание магазина «Продукты» и двух складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где осуществлял их хранение и розничную продажу.

Преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции ОМВД России по Москаленскому. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут продавец магазина «Продукты» ИП «ФИО1» ФИО2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, действуя по указаниям последнего, находясь в торговом помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, реализовала ФИО13, действующего под контролем сотрудников полиции, немаркированные две пачки сигарет «ФЭСТ» и немаркированную пачку сигарет «FAST» из числа ранее приобретенных, перевезенных и хранимых ФИО3 в целях сбыта. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 25 минут в данном торговом помещении и в период времени с 16 часов 15 минут часов до 17 часов 15 минут в помещении гаража, расположенного на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, была обнаружена и изъята вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция из числа ранее приобретенной и хранимой в целях сбыта ФИО3 в количестве 363 бутылок, а также немаркированные табачные изделия в количестве 17235 пачек сигарет на общую сумму 2 652 086 рублей 05 копеек, то есть в особо крупном размере, следующего наименования и количества:

- Водка марки «Добрый медведь» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 4 680,00 рублей;

- Водка марки «Stolichnaya» в количестве 100 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 252 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 25 200,00 рублей;

- Водка марки «Мариинские просторы» в количестве 80 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 247 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 19 760,00 рублей;

- Водка марки «Legioner» в количестве 64 бутылки объемом 0,5 л каждая стоимостью 231 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 14 784,00 рубля;

- Чача марки «Имеритинская» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 225 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 4 500,00 рублей;

- Коньяк марки «Лезгинка» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 247 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 4 940,00 рублей;

- Водка марки «Арбатская» в количестве 12 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 2 808,00 рублей;

- Водка марки «Талка» в количестве 12 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 257 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3 084,00 рубля;

- Водка марки «Finnsky» в количестве 11 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 2 574,00 рубля;

- Водка марки «Siberia» в количестве 12 бутылок объемом 0,7 л каждая стоимостью 234 рубля за 0,7 литра готовой продукции, на общую сумму 3 931 рубль 20 копеек;

- Водка марки «Первак» в количестве 12 бутылок объемом 0,5 л каждая стоимостью 234 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 2 808,00 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «ФЭСТ» в количестве 820 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 121 942,20 рубля;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «FAST» в количестве 1684 пачки стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 250 427,64 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «mac» в количестве 5 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 743,55 рубля;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «LD» в количестве одной пачки стоимостью 148,71 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «CAMEL» в количестве 342 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 50 858,82 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Philip Morris blue» в количестве 558 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 82 980,18 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Faraon» в количестве 305 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 45 356,55 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Dove silver» в количестве 666 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 99 040,89 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Credo» в количестве 210 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 31 229,10 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Manchester black» в количестве 227 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 33 757,17 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Marlboro» в количестве 814 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 121 041,8 рубль;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Malimbo» в количестве 412 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 61 268,52 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Rotmans compact» в количестве 557 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 82 831,48 рубль;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Bond compact blue» в количестве 1745 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 259 498,95 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «NZ Black power» в количестве 1680 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 249 832,8 рубля;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «NZ gold compact» в количестве 1781 пачки стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 264 852,51 рубля;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «President» в количестве 31 пачки стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 4 610,01 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Winston» в количестве 206 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 30 634,26 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Dubao» в количестве 8 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 1 189,68 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «MM» в количестве 315 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 46 843,65 рубля;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Marlboro micro» в количестве 620 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 92 200,20 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Glamour» в количестве 27 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 4 015,17 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Dove platinum» в количестве 1908 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 283 738,68 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Philip Morris red» в количестве 331 пачки стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 49 223,01 рубля;

- Сигареты с фильтром «Ростов табак» в количестве 480 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 71 380,8 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Marlboro nano slims» в количестве 370 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 55 022,7 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Rothmans mix pac» в количестве 280 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 41 638,8 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Bond blue» в количестве 792 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 1 17 778,32 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Galaxy» в количестве 40 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 5 948,4 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «Winston xs silver» в количестве 10 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 1 487,1 рублей;

- Сигареты с фильтром зарубежной торговой марки «MARBLE» в количестве 10 пачек стоимостью 148,71 рубля за пачку, на общую сумму 1 487,1 рублей.

Стоимость указанной немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции определена исходя из цен, не ниже которых осуществляется розничная продажа продукции, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также из предоставленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Омской области (Омскстат) по состоянию на декабрь 2022 года стоимости сигарет с фильтром зарубежных торговых марок 148,71 рубля за пачку.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, не оспаривая обстоятельств совершения преступления, показания давать отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что ранее он давал показания, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, которые полностью подтверждает. 

В соответствии с положениями пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее также УПК РФ) в судебном заседании по ходатайству сторон были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе расследования дела. 

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1, л.д. 91-93, 190-198, т. 2, л.д. 54-62, 237-245) следует, что он является индивидуальным предпринимателем. На территории мини-рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, арендует магазин «Продукты» и два складских помещения. В его магазине работают посменно два продавца ФИО6 и ФИО2, реализуют продукты питания, алкогольную и табачную продукцию. В ДД.ММ.ГГГГ года около 11 часов 00 минут он приехал на территорию оптовой базы «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести товар (конфеты, чай, колбасу) для последующей реализации в магазине. В это время к нему подошел неизвестный мужчина казахской национальности и предложил приобрести у него оптом большую партию немаркированной табачной и алкогольной продукции по низкой цене. Он согласился и решил продавать продукцию в своем магазине по более высокой цене и тем самым получать прибыль. То, что данная деятельность является преступной, понимал и осознавал, но надеялся, что об этом никто не узнает. Он приобрел у того мужчины крупную партию немаркированной табачной и алкогольной продукции разных наименований и производителей для последующей реализации с целью получения финансовой выгоды. Всего он приобрел около 370 бутылок немаркированной алкогольной продукции и около 17500 пачек немаркированных табачных изделий. Так как партия была большая, он в течение пяти дней на своем автомобиле перевез всю продукцию на временное хранение в гараж на территории домовладения, принадлежащего его матери ФИО7, по адресу: р.

<

адрес>. Часть купленной продукции перевез в магазин «Продукты» на территории мини-рынка в р.

<

адрес>. После чего продавцы магазина «Продукты» ФИО21 и ФИО2 стали ежедневно продавать покупателям магазина принадлежащую ему немаркированную алкогольную и табачную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут он приехал к зданию магазина «Продукты». В это время к нему подошли двое неизвестных мужчин и две неизвестные женщины. М-ны представились сотрудниками полиции Райковым и ФИО17, предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции сообщил, что в арендуемом им магазине будет произведен осмотр с участием двух понятых, которыми оказались стоящие рядом женщины Юдич и ФИО18. Далее он вместе с сотрудниками полиции и понятыми прошли в магазин «Продукты». В этот момент в магазине находился продавец ФИО2 Сотрудник полиции пояснил, что ранее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут в магазине «Продукты» была реализована немаркированная табачная продукция, а именно 2 пачки сигарет «ФЭСТ» и пачка сигарет «FAST». Он понял, что скрывать правду бессмысленно, пояснил, что в магазине он продает немаркированную табачную продукцию. Также пояснил, что немаркированную табачную и немаркированную продукцию, приобретенную им для реализации, помимо магазина хранит в складских помещениях и гараже на территории домовладения матери. В указанных им местах продукция была изъята. 

Аналогичные показания ФИО3 дал ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте и осмотра места происшествия (т. 2, л.д. 176-183, 184-187).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, в содеянном раскаялся.

Помимо признания вины и собственных показаний ФИО3 его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается иными представленными стороной обвинения доказательствами.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО13, ФИО9, ФИО16, ФИО14, ФИО15 судом по ходатайству сторон в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, оглашены показания названных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Согласно письменным рапортам оперативного дежурного ОМВД России по Москаленскому району ФИО10 КУСП №№, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 2-3) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут поступило сообщение от о/у НЭБ и ПК ОМВД России по Москаленскому района ФИО11 о том, что в магазине «Продукты», принадлежащем ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, продавец ФИО2 реализовала немаркированную табачную продукцию, ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 45 минут поступило сообщение от начальника полиции ОМВД России по Москаленскому району ФИО8 о том, что выявлен факт хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО11 в суде и оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т. 2, л.д. 188-195) следует, что они являются сотрудниками ОМВД России по Москаленскому району, в их должностные обязанности входит профилактика, выявление и раскрытие преступлений экономической и коррупционной направленности. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ИП ФИО3 завез с целью сбыта в свои складские помещения и магазин на территории мини-рынка по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, крупную партию немаркированной табачной продукции. С целью проверки полученной информации и пресечения преступной деятельности ФИО3 на основании разрешения начальника ОМВД России по Москаленскому району ФИО12 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое была начато в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 14 часов 05 минут из магазина ИП ФИО3 вышел мужчина с табачной продукцией в количестве трех пачек. В присутствии понятых ФИО14 и ФИО15 мужчина, представившийся ФИО13, был досмотрен. У него были обнаружены и изъяты две пачки сигарет «ФЭСТ» и одна пачка сигарет «FAST». На указанных пачках отсутствовали акцизные марки. В это время к магазину подошел ФИО3, ему сообщили, что в магазине и складских помещениях будет проведен осмотр с участием двух понятых. Далее ФИО11 и ФИО8 с участием понятых ФИО9 и ФИО16 были осмотрены магазин и складские помещения на территории мини-рынка. В магазине в тот момент находилась продавец ФИО2 С.А. ФИО3 пояснил, что в магазине осуществляет реализацию немаркированной табачной продукции, которую хранит в целях сбыта в магазине и двух складских помещениях, расположенных около магазина. В ходе осмотра магазина и двух складских помещений на территории мини-рынка была обнаружена табачная продукция без акцизных марок. Впоследствии с участием понятых ФИО9 и ФИО16 была осмотрена территория домовладения матери ФИО3 - ФИО5, где в помещении гаража была обнаружена и изъята немаркированная табачная и немаркированная алкогольная продукция.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 (т. 1, л.д. 154-156) ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов дня он зашел в магазин ИП ФИО3, где приобрел печенье и попросил недорогих сигарет. Продавец показала ему товар с табачной продукцией, он выбрал себе две пачки сигарет «ФЭСТ» и пачку сигарет «Fast». Рассчитался за товар и вышел на улицу. Около магазина к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции ФИО22, предъявили служебные удостоверения. В присутствии понятых они произвели его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал приобретенные им сигареты, на которых отсутствовали специальные акцизные марки. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 (т. 1, л.д. 167-171) следует, что она работает посменно продавцом у ИП ФИО3 в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В магазине реализуются продукты питания, алкогольная и табачная продукция. Когда продавала покупателям алкогольную и табачную продукцию, не обращала внимания на то, имеет ли данная продукция соответствующие акцизные марки. ДД.ММ.ГГГГ была ее смена. Около 14 часов дня в магазин зашел ФИО13, которого знает как постоянного покупателя. Он прибрел печенье и попросил недорогих сигарет, протянул 500 рублей. Она подала ему сдачу и товар: две пачки сигарет «ФЭСТ» и пачку сигарет «Fast». Спустя некоторое время в магазин вошли двое мужчин и две женщины вместе с ФИО3 М-ны представились сотрудниками полиции, женщины оказались понятыми. Из магазина и двух складских помещений сотрудники полиции изъяли табачную продукцию. Визуально было видно, что на изъятых пачках сигарет отсутствовали акцизные марки.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1, л.д. 143-146) во дворе ее дома имеется кирпичный гараж, который ее сын ФИО3 использует в качестве склада под товар. В гараже всегда стоят коробки с различным товаром, в том числе и с табачной и алкогольной продукцией. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с сыном участвовала в обследовании гаража сотрудниками полиции. В ходе обследования в помещении гаража были обнаружены табачные изделия и алкогольная продукция, на которых акцизные марки отсутствовали. Сын пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженная продукция принадлежит ему и он хранит ее для продажи. 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 4) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 18 минут на участке местности около 

<

адрес> в р.

<

адрес> сотрудниками полиции с участием понятых ФИО14 и ФИО15 был произведен личный досмотр ФИО13 В ходе личного досмотра у ФИО13 обнаружены и изъяты две пачки сигарет «ФЭСТ» и пачка сигарет «Fast», на которых отсутствовали специальные акцизные марки. 

Свидетели ФИО14 и ФИО15 (т. 1, л.д. 103-105, 140-142) подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО13 и достоверность изложенных в протоколе личного досмотра сведений.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 5-14) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 25 минут с участием понятых ФИО9 и ФИО16 проведен осмотр магазина «Продукты», расположенного на территории мини-рынка по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и двух складских помещений, находящихся в 21 метре в западном направлении от магазина «Продукты» и в 12 метрах в юго-западном направлении от магазина «Продукты». В ходе осмотра магазина и указанных складских помещений была обнаружена и изъята табачная продукция с отсутствующими специальными акцизными марками: пачки сигарет марки «mac» в количестве 5 штук, пачка сигарет марки «LD» в количестве 1 штуки, пачка сигарет марки «Dove platinum» в количестве 1 штуки, пачки сигарет марки «CAMEL» в количестве 2 штук, пачка сигарет марки «Faraon» в количестве 1 штуки, пачки сигарет марки «Philip Morris blue» в количестве 2 штук, пачки сигарет марки «Dove silver» в количестве 6 штук, пачки сигарет марки «Credo» в количестве 6 штук, пачка сигарет марки «Philip Morris red» в количестве 1 штуки, пачка сигарет марки «Bond blue» в количестве 1 штуки, пачка сигарет марки «MM» в количестве 1 штуки, пачки сигарет марки «Manchester black» в количестве 7 штук, пачки сигарет марки «Marlboro» в количестве 17 штук, сигареты марки «Malimbo» в количестве 2 штук, пачки сигарет марки «Rotmans compact» в количестве 7 штук, пачки сигарет «Bond compact blue» в количестве 5 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 9 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 7 штук, пачки сигарет марки «ФЭСТ» в количестве 7 штук, пачки сигарет марки «President» в количестве 11 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 16 штук, пачки сигарет марки «Dove silver» в количестве 60 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 20 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 123 штук, пачки сигарет марки «Ростов табак» в количестве 70 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris red» в количестве 30 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris blue» в количестве 44 штук, пачки сигарет марки «Rothmans mix pac» в количестве 30 штук, пачки сигарет марки «Credo» в количестве 204 штук, пачки сигарет марки «MM» в количестве 24 штук, пачки сигарет марки «President» в количестве 20 штук, пачки сигарет марки «Dubao» в количестве 8 штук, пачки сигарет марки «Winston» в количестве 6 штук, пачки сигарет марки «MM» в количестве 290 штук, пачки сигарет «Winston» в количестве 130 штук, пачки сигарет марки «Marlboro micro» в количестве 150 штук, пачки сигарет марки «Dove silver» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Manchester black» в количестве 190 штук, пачки сигарет марки «Bond compact blue» в количестве 300 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris blue» в количестве 120 штук, пачки сигарет марки «Bond compact blue» в количестве 40 штук, пачки сигарет марки «ФЭСТ» в количестве 70 пачек, пачки сигарет марки «Dove silver» в количестве 100 штук, пачки сигарет марки «Glamour» в количестве 27 штук, пачки сигарет марки «ФЭСТ» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Dove platinum» в количестве 480 штук, пачки сигарет марки «Rotmans compact» в количестве 20 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris red» в количестве 230 штук, пачки сигарет марки «Marlboro» в количестве 267 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 412 штук, пачки сигарет марки «Faraon» в количестве 300 штук, пачки сигарет марки «Ростов табак» в количестве 110 штук, пачки сигарет марки «Rotmans compact» в количестве 100 штук, пачки сигарет марки «Malimbo» в количестве 410 штук, пачки сигарет марки «Galaxy» в количестве 16 штук, пачки сигарет марки «Faraon» в количестве 6 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 320 штук, пачки сигарет марки «Marlboro nano slims» в количестве 370 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 217 штук, пачки сигарет марки «ФЭСТ» в количестве 70 штук, пачки сигарет марки «CAMEL» в количестве 30 штук, пачки сигарет марки «Dove platinum» в количестве 158 штук. Присутствовавший при осмотре ФИО3 пояснил, что изъятая немаркированная табачная продукция реализовывалась им в магазине «Продукты».

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут с участием понятых ФИО9 и ФИО16 проведено обследование гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В ходе обследования помещения гаража было обнаружено и изъято 19 картонных коробок с табачной продукцией с отсутствующими специальными акцизными марками: пачки сигарет марки «Dove platinum» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Bond compact blue» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Bond compact blue» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Bond blue» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Bond blue» в количестве 270 штук, пачки сигарет марки «Ростов табак» в количестве 300 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «FAST» в количестве 130 штук, пачки сигарет марки «NZ Black power» в количестве 50 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris red» в количестве 70 штук, пачки сигарет марки «Winston» в количестве 70 штук, пачки сигарет марки Bond blue» в количестве 21 штуки, пачки сигарет марки «Manchester black» в количестве 30 штук, пачки сигарет марки «Marlboro» в количестве 20 штук, пачки сигарет марки «MARBLE» в количестве 10 штук, пачки сигарет марки «Dove platinum» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Marlboro» в количестве 500 штук, пачки сигарет марки «Philip Morris blue» в количестве 490 штук, пачки сигарет марки «Marlboro micro» в количестве 470 штук, пачки сигарет марки «CAMEL» в количестве 310 штук, пачки сигарет марки «ФЭСТ» в количестве 170 штук, пачки сигарет марки «Winston xs silver» в количестве 10 штук, пачки сигарет марки «Marlboro» в количестве 10 штук, пачки сигарет марки «Rotmans compact» в количестве 430 штук, пачки сигарет марки «Rothmans mix pac» в количестве 250 штук, пачки сигарет марки «NZ gold compact» в количестве 340 штук, пачки сигарет марки «Bond compact blue» в количестве 400 штук, пачки сигарет марки «Dove platinum» в количестве 269 штук. В ходе обследования ФИО3 заявил, что обнаруженная в гараже немаркированная табачная продукция принадлежит ему, и предназначена она была для продажи. Далее в ходе обследования гаража были обнаружены и изъяты 21 картонная коробка с бутылками алкогольной продукции без специальных акцизных марок: водка «Stolichnaya» в количестве 100 штук, водка «Добрый медведь» в количестве 20 штук, водка «Мариинские просторы» в количестве 80 штук, водка «Legioner» в количестве 64 штук, водка «Имеритинская» в количестве 20 штук, коньяк «Лезгинка» в количестве 20 штук, водка «Арбатская» в количестве 12 штук, водка «Первак» в количестве 12 штук, водка «Талка» в количестве 12 штук, водка «Finnsky» в количестве 11 штук, водка «Siberia» в количестве 12 штук. В ходе обследования ФИО1 заявил, что обнаруженная в гараже немаркированная алкогольная продукция принадлежит ему, и предназначена она была для продажи. 

Свидетели ФИО9 и ФИО16 (т. 1, л.д. 176-182, 183-189) подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия и обследования помещений ДД.ММ.ГГГГ и достоверность сведений, изложенных в протоколе осмотра места происшествия и акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Впоследствии обнаруженная и изъятая табачная и алкогольная продукция была осмотрена и признана вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1, л.д. 106-139, т. 2, л.д. 1-32).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМД России по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 41-44) содержимое курительной части изъятых в магазине «Продукты», подсобных помещениях и гараже ФИО23. сигарет представлено частицами табака «Nicotiana tabacum L». Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 31-36) представленная на исследование жидкость, содержащаяся в изъятых из гаража ФИО5 бутылках, является спиртосодержащей продукцией, содержит в своем составе этиловый спирт от 29,8% об. до 36,0 % об. 

Из справки об исследовании документов Отдела документальных исследований УМВД России по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 67-70) следует, что с учетом цен на табачные изделия, представленных Территориальным органом федеральной службы государственной статистики Омской области (Омскстат) по состоянию на декабрь 2022 года (148,71 рубля за пачку сигарет) стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой около 

<

адрес> в р.

<

адрес> в ходе личного досмотра у гр. ФИО13 составляет 446, 13 рублей; стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в магазине «Продукты» и складских помещениях по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, - 1 355 045,52 рублей; стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, - 1 207 525,20 рублей. Стоимость немаркированной алкогольной продукции, изъятой в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, по состоянию на декабрь 2022 года (в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 ноября 2022 года № 168н)) – 89 069,20 рублей. Общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции 2 652 086,05 рублей. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 77-83) на поверхностях представленных на экспертизу пачек сигарет марок «mac», «Marlboro», «Malimbo», «Camel», «FAST», «Faraon», «MM», «Whinston xs», «Marlboro micro», «Dove silver», «Galaxy», «Bond blue», «Dubao», «President», «Philip Morris blue», «Ростов табак», «NZ gold compact», «Rothmans compact», «ФЭСТ», «Marble», «Manchester black», «Philip Morris red» отсутствуют какие – либо специальные акцизные марки на табачную продукцию; на поверхностях представленных на экспертизу пачек сигарет марок «Dove platinum», «Whinston», «ФЭСТ», «Credo», «Rothmans mix pac», «Bond compact blue», «NZ black power», «LD club compact» имеются специальные акцизные марки на табачную продукцию иностранных государств (

<

адрес>); на поверхности представленных на экспертизу бутылок с алкогольной продукцией с этикетками «Добрый медведь» в количестве 20 штук, «Stolichnaya» в количестве 100 бутылок, водка «Мариинские просторы» в количестве 80 бутылок, водка «Legioner» в количестве 64 бутылок, чача «Имеретинская» в количестве 20 бутылок, коньяк «Лезгинка» в количестве 20 бутылок, водка «Арбатская» в количестве 12 бутылок, водка «Талка» в количестве 12 бутылок, водка «Finnsky» в количестве 11 бутылок, водка «Siberia» в количестве 12 бутылок, водка «Первак» в количестве 12 бутылок отсутствуют федеральные специальные марки, выполненные производством АО «Гознак».

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 184-187) следует, что был осмотрен участок асфальтированной площадки, расположенный в 40 метрах в южном направлении от въездных ворот территории оптовой базы 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО3 заявил, что именно на данном участке асфальтированной площадки он в середине ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, у незнакомого ему мужчины казахской национальности ежедневно в течение 5 дней приобретал партии немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий для хранения с целью последующего сбыта.

Согласно протоколам дополнительного осмотра от 2, 12 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 147-150, 160-166, 172-175) осмотрены помещения, в которых ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена и изъята немаркированная табачная и немаркированная алкогольная продукция: гараж на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; магазин «Продукты», расположенный на территории мини-рынка по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и два складских помещения, находящиеся в 21 метре в западном направлении от магазина «Продукты» и в 12 метрах в юго-западном направлении от магазина «Продукты». 

Нарушений Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» или уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу и прав подсудимого, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести решение, сотрудниками правоохранительных органов не допущено.

Оснований для самооговора подсудимого суд не усматривает. В ходе предварительного расследования дела он давал последовательные подробные показания, полностью согласующиеся с показаниями свидетелей и иными доказательствами по делу. В судебном заседании не установлены причины, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого, поэтому у суда не имеется оснований не доверять их показаниям, равно как и сведениям, содержащимся в перечисленных письменных доказательствах, в том числе оглашённых показаниях свидетелей, и оснований для оговора указанными лицами виновного в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств совершенного преступления усматривается, что ФИО3 понимал и осознавал умышленный характер своих действий, приобрел и хранил в гараже на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, магазине «Продукты», расположенного на территории мини-рынка по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и двух складских помещениях, находящихся около магазина «Продукты» немаркированную алкогольную и немаркированную табачную продукцию в особо крупном размере в целях сбыта в нарушение статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которым табачная и алкогольная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделке и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и её реализация на территории Российской Федерации запрещены. 

В соответствии с примечанием к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обнаруженная и изъятая у ФИО3 немаркированная алкогольная продукция в количестве 363 бутылки и немаркированная табачная продукция в количестве 17235 пачек сигарет общей стоимостью 2 652 086 рублей 05 копеек, которую виновный приобрел и хранил с целью сбыта, является особо крупным размером, что влечёт уголовную ответственность.

Факт приобретения и хранения ФИО3 немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции в особо крупном размере именно с целью сбыта подтверждается совокупностью вышеперечисленных доказательств, в том числе оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года он с целью реализации приобрел около территории оптовой базы «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> крупную партию немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции, которую стал хранить в гараже матери ФИО5, помещении магазина и двух складских помещениях; показаниями свидетеля ФИО13 о приобретении им ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты» трех пачек сигарет без специальных акцизных марок; показаниями свидетелей ФИО11, ФИО8, ФИО2, ФИО5, ФИО9, ФИО16, присутствовавшими при обнаружении и изъятии у ФИО19 алкогольной и табачной продукции без специальных акцизным марок; протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра, актом обследования помещений и другими письменными доказательствами, свидетельствующими о намерении виновного хранить такую крупную партию алкогольной и табачной продукции именно с целью сбыта третьим лицам.

В действиях ФИО3 содержатся все признаки преступления в виде приобретения и хранения немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции с целью сбыта в особо крупном размере. Преступление является оконченным, а умысел на приобретение и хранение немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции в особо крупном размере с целью сбыта сформировался у виновного без какого-либо воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Из материалов дела следует, что проведенные по делу оперативно-розыскные и уголовно-процессуальные мероприятия сотрудниками полиции соответствовали Конституции Российской Федерации, а также Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности».

Определяющими критериями, отграничивающими провокацию преступления от правомерного оперативно-розыскного мероприятия, является наличие у субъектов оперативно-розыскной деятельности достаточной информации, дающей основания полагать о причастности виновного к противоправной деятельности. 

Как следует из установленных обстоятельств по делу, действия ФИО3, связанные с хранением немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции в особо крупном размере с целью сбыта, совершались самостоятельно в отсутствие каких-либо уговоров, склонения со стороны третьих лиц, иных способов подстрекательства или провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Никаких нарушений, влекущих за собой недопустимость результатов оперативно-розыскной деятельности, письменных доказательств, судом не установлено.

Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования и представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными, соответствующими требованиям закона, а в целом в совокупности достаточными для разрешения дела. 

Нарушений прав виновного органами расследования допущено не было. 

У суда не возникло сомнений по поводу вменяемости подсудимого, из полученных доказательств видно, что его действия носили осмысленный и целенаправленный характер, были мотивированы. В судебном заседании ФИО3 вел себя адекватно, признаков психического расстройства или душевной деятельности у него не имеется.

Оценив в совокупности все полученные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, квалифицируя его действия по части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью 6 статьи 171.1 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения принудительных работ в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд в соответствии с положениями статьи 6, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд учитывает, что наказание должно быть соразмерным содеянному, соответствующим закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Так, согласно изученным материалам подсудимый ФИО3 не судим, характеризуется по месту жительства положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в отношении ФИО3 явку с повинной, содержащуюся в его объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 24-25), в котором он сообщил сотрудникам полиции сведения о совершенном преступлении, в частности о приобретении им немаркированной табачной и немаркированной алкогольной продукции, времени, месте и способе совершения данных самостоятельных преступных действий, о которых на тот момент не было известно правоохранительным органам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении органам предварительного следствия подробной информации об обстоятельствах совершения преступления в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте, осмотров места происшествия, указании мест хранения незаконной продукции (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ). 

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями, наличие у него на иждивении ребенка – инвалида (ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), участие в благотворительной деятельности. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 по части 6 статьи 171.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы по правилам части 1 статьи 62 УК РФ с дополнительным наказанием в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, считая, что они не будут способствовать достижению установленных уголовным законом целей наказания. Размер штрафа определяется судом с учетом материального положения виновного, наличия у него на иждивении ребенка - инвалида.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

В то же время, учитывая указанные смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, поэтому при назначении наказания в виде лишения свободы следует применить статью 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

Поскольку подсудимый осуждается к лишению свободы условно, суд не усматривает оснований для изменения или отмены избранной ему меры пресечения и полагает необходимым оставить до вступления приговора в законную силу без изменения избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. 

На основании постановления следователя Следственного отдела Отдела МВД России по Москаленскому району Омской области от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета произведено вознаграждение адвокату Карлыхановой Е.И., участвовавшей в соответствии с частями 2 и 5 статьи 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации на предварительном следствии данного уголовного дела, в размере 3588 рублей 00 коп. Кроме того, в соответствии с постановлением Москаленского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета подлежит выплате вознаграждение адвокату Карлыхановой Е.И., участвовавшей в соответствии с частями 2 и 5 статьи 50 УПК РФ в судебном заседании при рассмотрении данного уголовного дела, в размере 16796 рублей 90 коп. 

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и в силу части 2 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации могут быть взысканы с осужденного. 

Перечисленных в частях 4 и 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не установлено. 

Согласно исследованным в судебном заседании материалам уголовного дела ФИО3 трудоспособен, имущественно несостоятельным не признан, о своем отказе от услуг адвоката Карлыхановой Е.И., а также от любой юридической помощи не заявлял. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату Карлыхановой Е.И., в общей сумме 20384 рубля 90 коп. (3588 рублей 00 коп. + 16796 рублей 90 коп.). 

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрационные отметки в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- алкогольную продукцию и пустые бутылки, переданные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> р.

<

адрес> по акту № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 139), - уничтожить;

- табачные изделия, переданные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> р.

<

адрес> по акту № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 32), - уничтожить;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, переданный на ответственное хранение законному владельцу ФИО1, - оставить во владении ФИО1;

- CD-R диск, стенограммы с аудиозаписями ФИО3, - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, в общей сумме 20 384 (двадцать тысяч триста восемьдесят четыре) рубля 90 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись Д.Н. Янович

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи ______________________

___________________________________________________

(Наименование должности работника аппарата суда)

_____________________________

(инициалы, фамилия)

«_____»_________________20_____ г.